## De Senectute: Dialogus LXXXIII.

¶ Do. Enui. ¶ Crō. Viuere optabas & uixisse te poenitet: an quid aliud rei est? ¶ Do. Senui. ¶ Crō. Ibas assidue & peruenisse te stupes: stupendū poti⁹ nisi quo semp ires aliquādo puenires. ¶ Do. Senui. ¶ Crō. Quid ni uiuendo senueris & eundo pro-cesseris: An tu ætatē retrogradā expectabas: Ut uelox utq; instabile: sic & irremeabile tempus est. ¶ Do. Velocissime senui. ¶ Crō. Dicebā tibi tempus fugere: iam credere incipis: dici nequit non modo inter opiniones hominū diuersorū: sed unius eiusdē hoīs quid intersit. Iuuenis ante oculos ætatē habēs longissimā opinat: hanc ipsam senior a tergo respiciēs uidet esse breuissimā. Semp futura præteritis longiora uident: cū uel æque sint breuia: uel eo etiam breuiora: quo ad finē properantibus naturalis motus solet esse uāhemētior. ¶ Do. Senui. ¶ Crō. Est unde gaudeas: si tamen nō inter uitia senuisti: aut si uel ad ultimū surrexisti: bona tibi & utilis est senectus: nec exiguū diuini fauoris iudiciū. Meministi ut ægyptiū illum senē Cæsar alloquē: nec ingrātū deis ætatis asserit argumento. ¶ Do. Senui. ¶ Crō. Hac in re saltem unus ex paucis: ex tot enī millibus milliū eorū qui nascunt: quota ps illoꝝ est qui ad seniū usq; perueniāt: Ex his ipsis paucissimi sunt quibus iustū senectutis spacium explere datū sit. ¶ Do. Senui ualde. ¶ Crō. Prodigiu ac stupor ualde senis occursum metuenti aīo: quot ille periculosus passibus huc uenerit. Insignis quidē senū raritas: ingēs casuū uitæ mortalis argumentū est. ¶ Do. Senui. ¶ Crō. Durū ac difficile stadiū cucurristi: mirū nisi iam fessus & quietis appetēs late proximā metham spectes. ¶ Do. Cito senui. ¶ Crō. Vitæ cursus nunc breuis: nunc breuissimus: longus nunq; durus semp asperq; & ambiguus: huius ultima pars senect⁹: finis autē est mors. Quid hic habes querimonie singularis: senuisti. Peregisse iam debes uitæ munus: uenisti ad exitū: quiesce. Amens uiator est qui labore uitæ exhaustus uelit ad initium remeare. Nihil fessis gratius hospitio. ¶ Do. Senui. ¶ Crō. Multum tibi placuit uitæ labor si eum trāsisse fers grauius. ¶ Do. Senui. ¶ Crō.

## De Senectute: Dialogus LXXXIII.

Si uiuere delectabat en uixisti: si oportebat paruisti. Et quis sanæ mentis uel quod fieri optauerit factum doleat: nisi male se optasse sentiat uel quod neq̄ omitti neq̄ sine multo labore agi poterat actū eē nō gaudeat: Vndiq̄ igit̄ gaudendū tibi est: seu uoti cōpos delectabilis: seu necessario & graui funct̄ officio. ¶ Do. Senui & uoluptates corpis fugauit ætas. ¶ Rō. Vtere animi uoluptatibus quæ nec minores & profecto stabiliores sunt: nec unq̄ fugiunt nisi cum anima: huic hærent: hanc sequuntur: At corporeæ uoluptates uenientes culpam ferunt: abeuntes pœnitentiam pudorisq̄ & doloris materiam relinquunt. His te explicitum ac liberum gaudere debes: & liberatrici tuæ gratiam habere quæ te manibus tuorum hostium eduxit tibiq̄ debitum munus sed neglectum dilatumq̄ suscepit. ¶ Do. Senui solitisq̄ uoluptatibus careo. ¶ Rō. Nouis assuesce: habet & senectus uoluptates suas: quas gustare ubi cœperis: quæ nunc doles amissa fastidias & reuerti nolis. ¶ Do. Senui & incanui. ¶ Rō. Boni senis uerenda canicies plus habet: nō modo auctoritatis sed honestæ etiam uoluptatis: q̄ fœdæ omnes iuuenū illecebræ. Neq̄ uero mutati coloris te pœniteat: Nam quis tam corrupto sensu tanq̄ obliquo potest esse iudicio: ut nō candidorū calathos liliorum q̄ nigrantium carbonum cistas aspicere: seq̄ si transformandus sit: cygno similem malit esse q̄ coruor. ¶ Do. Senui & squalentes arant uultum rugæ. ¶ Rō. Et tellus arata fructum fert uberius: & uitæ maturiores fructus bene culta in senectute proueniunt. Rugæ te offendunt oris: uultum animi compone: Non illum rugæ occupant: non uariant anni nisi ut formosior sit indies: Deniq̄ semper te si non tu eum neglexeris honestabit. ¶ Do. Senui rugisq̄ & in formi situ oblitus uix me ipsum agnosco. ¶ Rō. Hoc tibi iam ab initio euenturum dixi: minus quidē auide speculo imminebis: minus tuis forsitan: minus haud dubie muliercularum oculis placebis: quibus placere uelle maior ne uanitas an libido sit nescio. At qui fidem: qui constantiam: qui grauitatem: qui prudentiam quærūt: certius inter has rugas q̄ in planis ac mollibus maxillis se quod cupiunt reperturos sperent. ¶ Do. Senui meliorq̄ post tergum ætas remanet. ¶ Rō. Immo deterior: Non semper quæ delectant magis atq̄ optantur meliora sunt: Multi malum suum concupiscūt: q̄ non esset nisi quia illud Satyrici uerū est: Pauci discernere possunt uera bona. ¶ Do. Senui & lætiores abiire dies. ¶ Rō. Omnium ferme dies temporū inter se simillimi: animi hominum diuersi: quin unus idemq̄ animus secū discors: hinc iuuentæ furor: hinc impatiētia senectæ: talibus uitam impleuere iudicij: ut melius putet esse quod peius est optimumq̄ quod pessimū. Cæterum dies omnes in se boni: Bonus em̄ rex est & conditor sæculorū. Itaq̄ hic feruidus: hic gelidus: hic siccus: hic humidus: hic nubilus: hic serenus: hic turbidus: hic tranquillus: si ad uniuersū decorem naturæq̄ ordinem aspicias boni om̄es: Ad uos aut̄ uestrūq̄ iudicium relati: ex æquo prope omnes mali: moesti: dubij: solliciti: laboriosi: anxij: amari: queruli: febiles: ærumnosi. In his tu mihi nescio quos nominas lætos dies: qui dum aderāt: tristes lamentisq̄ suis pleni erant: nunc ut læti uideantur: nihil est causæ nisi q̄ abierūt: quodq̄ illis precium desiderium tibi auget irredituri: multa q̄ secum tibi olim legnius forsitan amata rapientes: Stultus enim nihil pene amat nisi quod p̄didit. ¶ Do. Senui: O si dilapsa redeat iuuentus. ¶ Rō. O non minus stultum q̄ inane uotum ut tu sentis: At si altius aspirēs: non inefficax: redibit enim in tempore: & ut scriptum uides: Renouabit̄ ut aquilæ iuuent̄ tua. ¶ Do. Senui & ætas bona retro est. ¶ Rō. Omnis ætas ut bona bonis: sic male uiuētibus mala: utrisq̄ autem breuis: prorsus & extremo proxima est: ubi uos manet hinc bonorum merces: hinc supplicium malorū: quæ nam hæc igitur ætas bona: ubiq̄ aspera semperq̄ fugax: nisi quantū ad æternitatem uia est: Alioquin & si dulce aliquid inesset: oēm fuga dulcedinem extinctura uideretur: Quis enim fugiēs degustat? Fugienti Dario foetidæ atq̄ obscœnæ potus aquæ suauissimus fuit. Sitis ut putat Cicero: ut ego sentio: gustū metus extinxerat. Urgebat in tergum Alexāder uictor: Vos a tergo rapidum tempus præmit. Anni celeres præcipitesq̄ dies: horæ uolatiles: Ante oculos autem mors est: net artatis reditus: nec impulsis mora: nec præuentis est transitus. Viæ huius tot difficultatibus tantisq̄ terroribus obsessæ: quæ nam quæso pars bona est: sed intelligo: nempe ætatem probris ac libidinibus aptiore bonam dicitis. Est hic quidem fandi mos ut bonum dicatur quod affectui intentis aptissimum est: q̄ uis effectus ipse sit pessimus: Sic catenam prædo captis infontibus: sic tyrannus arcem libertati plæbis impostam: sic ueneficus præsentaneum aconitum: sic sicarius pugionem promptū cædibus bonū uocat: Sic uos igitur ætatem bonā quæ ad id se quod maxime cupitis apta est uocatis. Itaq̄ neminem istorū qui annos irreduces deplorāt: